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ANOTACE

Studentka se zaměří na rozvoj hudební představivosti u dětí pětiletých a šestiletých, které

navštěvují mateřskou školu. V teoretické části pojedná o významu této schopnosti v rozvoji

hudebnosti a přiblíží tuto schopnost charakteru vnímání dětí před jejich vstupem do základní

školy. Na začátku výzkumu udělá zkoušku hudebnosti. Empirický výzkum uskuteční ve

dvou skupinách – experimentální a běžné. U experimentální skupiny uplatní didaktickou

pomůcku, která je vhodná pro rozvoj hudební představivosti u předškolních dětí. U běžné

skupiny bude postupovat tradičními metodickými postupy. Na konci výzkumu udělá opět

zkoušku hudebnosti. V závěru posoudí význam rozvoje hudební představivosti v rozvoji

celkové hudebnosti dětí v předškolním věku.
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ANNOTATION

The student focuses on development of musical imagination of the children of five and six,

who visit the kindergarten. The theoretical part deals with the importance of this ability in

development of musicality and brings us closer to music perception of children just before

their entrance to school. In the beginning of the research the examination of musicality is

being made. Empirical research its musical imagination using the special didactic

contraption intended to ehnance musical imagination of children at their pre-school age. The

common group proceeds the usual methodical way. At the end of the research the musicality

examination is being made again. The final part assumes the importance of musical

imagination in the developement of musicality itself.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem hudební představivosti u dětí předškolního věku.

K volbě tohoto tématu mě vedl osobní vztah k hudbě a její pozitivní dopad na různé aspekty

mého života. Jako učitelce mateřské školy se mi dostalo možnosti přiblížit bohatství

hudebního života dětem. Vzhledem ke skutečnosti, že hudební představivost je, spolu

s pamětí, klíčovou schopností v rozvoji celkové hudebnosti, věnuji se ve svých úkolech

právě jí. Zvolená forma učení hrou je nejvhodnější pro věkovou skupinu předškolních dětí.

První, teoretická část, začíná popisem předškolního dítěte po stránce fyzické, psychické,

zvláště emoční. Dále zmiňuji oblasti Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní stupeň

vzdělávání – části, která se věnuje hudbě. Následující kapitola popisuje vnímání dítěte jak

z obecného, tak specificky z hudebního hlediska. Vzhledem k tomu, že se ve své práci

zabývám jedné z hudebních schopností – hudební představivosti, je třeba uvést zde také

ostatní hudební schopnosti, které spolu navzájem souvisí a ovlivňují se. Následující část tedy

pojednává o jednotlivých schopnostech, ale také o jejich vývoji a možnostech rozvíjení.

Emoce hrají důležitou úlohu v procesu seznámení dítěte s hudbou, proto se věnuji také

emocionálním reakcím na hudbu. Následuje kapitola o hudební představivosti. Zde

vysvětluje termín „hudební představy“ a jejich vznik, rozvoj hudební představivosti

a osobnosti podílející se na jejím výzkumu a vývoji metodiky. Součástí této práce je také

představení mé vlastní didaktické pomůcky pro rozvoj hudební představivosti.

Praktická část se věnuje uplatnění vlastní didaktické pomůcky a metodických postupů

u předškolních dětí formou pedagogického experimentu. Nejprve zjistím úroveň vybraných

hudebních schopností u dvou skupin předškolních dětí, a to experimentální a kontrolní,

prostřednictvím testu. Ten zopakuji také po skončení experimentu. Výsledky obou skupin

posléze porovnám. Mým cílem je ověření hypotézy, že lepší výsledky bude vykazovat

skupina, na kterou bude uplatněna moje didaktická pomůcka, tedy že touto pomůckou

příznivě ovlivním celkovou hudebnost dětí. Ráda bych také ukázala důležitost vazby

hudební představivosti na nehudební asociace, především motivační inspirace, které

děti zajímají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika předškolního dítěte

Tato charakteristika se týká dětí, které dosáhly věku šesti let před nástupem do základní

školy. Jde tedy o děti pěti a šestileté.

Předškolní období je podle Sedláka jednou z nejdůležitějších etap hudebního vývoje.

Příznivý hudební vývoj je předznamenán zráním sluchového analyzátoru, zesílením

hlasového svalstva i schopností soustředění a rozlišováním emocionálního náboje hudby.

(Sedlák, Váňová, 2013, s. 362)

Po fyzické stránce je předškolní dítě na prahu „zlatého věku motoriky“. Ten probíhá až

v mladším školním věku, ovšem již nyní se projevuje posun ve zvládání pohybových úkolů

a chápání pokynů. (Dvořáková, 2015, s. 12) Děti pohyb přímo vyžadují a realizují ho

prostřednictvím chůze, běhání, skoků, poskoků, ale také hudebně pohybových her. Ovládají

manipulaci s předměty jako je tělocvičné náčiní či nářadí. Učí se zpřesňovat svoje pohyby

a velmi dobře se již orientují ve schématu vlastního těla. (RVP PV, 2018, s. 15) Daří se jim

také koordinovat své pohyby s hudbou.

Kresbou předškolní dítě dovede vyjádřit charakteristické znaky osob a věcí. Ve výslovnosti

hlásek ubývá chyb. Řeč je již prakticky bez dysgramatismů, význam slov se zpřesňuje. Dítě

je schopné delšího souvislého řečového projevu a stejně tak dokáže déle vnímat projevy

ostatních a splnit úkoly, které po něm chceme. Úspěšně a se zájmem se učí básničky.

(Klenková, 2006, s. 37)

Dítě se více včleňuje do společnosti lidí mimo rodinu, učí se zaujímat různé sociální role.

Předškolní věk je důležitý z hlediska rozvoje schopnosti seberegulace, která nabude

důležitosti při soustavném a cíleném vzdělávání ve škole. Úroveň myšlení postupuje od

předpojmového k názorovému. Dítě má již vytvořeny pojmy, ale jejich chápání je tvořeno

na základě jeho názoru tvořeného smyslovými vjemy. K logickým operacím dochází až

přibližně od sedmého roku. Velmi významnou roli zaujímá také emoční vývoj. V tomto věku

se děti lépe orientují ve svých pocitech, ale také v pocitech ostatních, mají tedy lépe

vyvinutou schopnost empatie.
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Neopomenutelnou činností předškolního dítěte je hra. Rozvíjí dítě po stránce motorické,

kognitivní, sociální i emoční. Ovlivňuje učební a pracovní návyky. (Mertin, Gillernová,

2015, s. 22) Dětská hra prostupuje fyziologickými potřebami, které uspořádal podle

důležitosti psycholog A. Maslow. Důležitost hry z hlediska těchto potřeb se dá shrnout do

následujících bodů:

 Pomáhá odbourávat stresové situace, které nastávají v procesu učení. (Potřeba

bezpečí)

 Vede k prožívání uspokojení ze společných činností. (Potřeba sounáležitosti a kvality

vztahů)

 Aktivizuje výkon dítěte, umožňuje mu prožívat úspěch. (Potřeba a uznání úspěchu)

 Umožňuje dítěti objevovat a zkoušet nové věci. (Kognitivní potřeby)

 Podněcuje realizace nápadů ve výtvarné, hudební a dramatické oblasti. (Estetické

potřeby)

 Naplňuje potřebu dítěte uplatňovat svoje nápady. (Seberealizace) (Koťátková, 2014,

s. 128)

1.1 Charakteristika psychických procesů

Předškolní dítě uplatňuje v nazírání světa specifické přístupy (konkrétně jsou uvedeny dále

v kapitole). Jejich znalost umožňuje pochopení jeho jednání a slouží také pro vytváření

materiálů pro rozvíjení dětí tohoto věku.

 Centrace je způsob, jakým dítě selektuje informace. Není schopno pojmout více

aspektů jednoho jevu, proto si vybírá pouze jeden a to ten, který je pro něj

nejzajímavější.

 Egocentrismus je uplatňování pouze vlastního pohledu na svět. Vychází

z neschopnosti dítěte vzít v úvahu, že kromě jeho řešení existují ještě další.

 Fenomenismus znamená uchopení světa takového, jakým se na první pohled jeví,

jakým ho dítě vidí.

 Prezentismus je pojetí času, ve kterém pro dítě neexistuje nic jiného než přítomnost.

Ta pro něj představuje jistotu. V tomto období teprve vzniká uvědomování si

vzdálenějších časových horizontů. Zatím rozezná pojmy jako např. „dříve“ či
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„později“ nebo jednotlivé dny v týdnu. Dítě má také tendence uplatňovat ve svém

nazírání na svět magičnost, tedy přizpůsobovat dění okolo něj své fantazii.


[…]


pamatují s uplynulých lekcí. Děti například se zavřenýma očima vyjmenovávaly barvy na

indiánském kostýmu a správně pokládaly ruce na jednotlivá lokalizační místa tonálních

stupňů. Projevila se zde velmi dobrá paměť dětí v předškolním věku. Pamatovaly si také

slova písničky o indiánských dětech a indiánský pozdrav. Na konci této lekce si děti vzaly

peříčka ze společného totemu a projevily zájem vyrobit z nich čelenku.
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Tabulka č. 5 – Vyhodnocení pozorování bodovou stupnicí 4 až 0

Číslo aktivity

z experimentální části

výzkumu

Pozornost dětí během

činností

Kvalita provedení

z hlediska rozvoje

hudebních schopností

Emocionální zaujetí

1. 4 2 3

2. 4 3 4

3. 3 2 4

4. 2 2 3

5. 4 2 4

6. 2 3 4

7. 4 3 3

8. 2 3 4

9. 2 1 3

10. 4 3 4
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na rozvoj hudebnosti u dětí navštěvujících mateřskou školu.

Teoretická část uvedla podstatné rysy dítěte předškolního věku a základní charakteristiku

jeho psychických procesů. Právě znalost dítěte pro mě byla jedním z východisek pro

vypracování metodiky ke svojí didaktické pomůcce. Dále jsem popsala hudební schopnosti

a zmínila již existující metody jejich rozvoje.

V úvodu praktické části jsem vytyčila cíle, kterých bych chtěla dosáhnout a představila

výzkumné metody. Dále jsem stanovila hypotézu týkající se předpokládaných výsledků

výzkumu.

Během pěti týdnů probíhal experiment spočívající v uplatnění autorské didaktické pomůcky

nazvané Indiánský kmen Bubo-bubo při hudebních činnostech se skupinou dvanácti

předškolních dětí. Tyto děti jsem vybrala ze třídy, ve které učím, proto je velmi dobře znám.

Převažující počet chlapců dával tušit, že je potřeba vybrat téma, které by korespondovalo

s jejich „živostí“. Indiáni, jak se ukázalo, tuto úlohu splnili velmi dobře. Děti motivovalo

stát se součástí indiánského kmene a vykonávat činnosti pro ně typické. Velmi mě potěšilo,

že zájem dětí přetrvával i po skončení aktivit. Tento přesah se projevoval například tím, že

se děti oslovovaly indiánskými jmény, ale zvýšila se i jejich potřeba obklopovat se hudbou.

Součástí jejich běžných her se staly hudební nástroje, přičemž si samy organizovaly společné

hraní. Děti skládaly magnetky podle libosti a zkoušely podle nich hrát na metalofon (Příloha

č. 6). Naplnil se tak jeden z cílů této práce, a to uplatnění motivační inspirace, kterou mají

děti rádi v rozvoji hudebnosti.

Indiánský kostým podněcoval uplatnění hudební představivosti dětí během každé z činností.

Těžiště působení jsem viděla v přiblížení představy stoupající a klesající melodie

prostřednictvím vizuálních vjemů. Na dětech bylo patrné, že tuto souvislost pochopily

a ztotožnily se s ní. Lokalizovat místa náležících jednotlivým intonačním stupňům dotykem

rukou se jim v průběhu experimentu dařilo stále s větší jistotou a, což je důležité, snažily se

uspět. Výsledky pozorování prokázaly velké emocionální zaujetí. Schopnost soustředění

byla dle mého úsudku u těchto dětí nadprůměrná, práce byla o to přínosnější a smysluplnější

také pro mě.
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Porovnání výsledků se skupinou, která nepodstoupila experiment a postupovala běžným

způsobem výuky v mateřských školách, nepřinesly výrazné rozdíly v rozvoji jednotlivých

hudebních schopností. Přesto se ve třídě Soviček projevilo zřetelné zlepšení například

hudební představivosti, což přičítám svojí didaktické pomůcce, která byla za tímto účelem

koncipována. Úspěch, který bych zde ráda uvedla jako stěžejní, spočívá v obrovském

pozitivním ohlasu na způsob výuky formou hry a hravých činností se zapojením fantazie.

Věřím, že didaktická pomůcka Indiánský kmen Bubo-bubo přispěla u dětí k podnícení jejich

zájmu o hudbu a může inspirovat pedagogy k uplatnění této pomůcky ve výuce.
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Příloha č. 1 – Individuální záznamový arch

INDIVIDUÁLNÍ ZÁZNAMOVÝ ARCH

Jméno dítěte:

Datum narození:

Datum zkoušení:

HUDEBNÍ SCHOPNOST
VSTUPNÍ TEST

(získaný počet bodů)

ZÁVĚREČNÝ TEST

(získaný počet bodů)

1. Pěvecko-reprodukční schopnosti

2. Citlivost pro hlasitost

3. Citlivost pro výšku tónů

4. Citlivost pro metrickou pulsaci

5. Citlivost pro časový rytmický průběh hudby

6. Citlivost pro tonální cítění

7. Paměť pro rytmus

8. Paměť pro melodii

9. Hudební představivost

SOUČET BODŮ
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Příloha č. 2 – Skupinový arch

ZÁZNAMOVÝ ARCH VÝSLEDKŮ SKUPINY

Aktivita:

Datum:

Počet dětí:

PARAMETRY HODNOCENÍ BODOVÉ HODNOCENÍ

1. Pozornost dětí během činností

2. Kvalita provedení z hlediska rozvoje hudebních schopností

3. Emocionální zaujetí

Poznámky z průběhu hodiny:
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Příloha č. 3 – Indiánský kostým
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Příloha č. 4 – Magnetky a detail magnetky
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Příloha č. 5 – Společný totem
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Příloha č. 6 – Hra dětí s didaktickým materiálem

Příloha č. 7 – Záznam písničky Maličká su
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