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Průběh obhajoby: Studentka uvedla téma své práce, velmi stručně pak témata
pojednaná v teoretické části práce a pomůcku, kterou připravila v
rámci zpracování bakalářské práce. Studentka představila práci velmi
stručně, redukovaně. V práci je řada jazykových chyb. Seznam
literatury není abecedně seřazen. Práce má dosti formálních a
obsahových chyb.
Reagovala na tyto dotazy položené komisí:
1) V čem spatřujete hlavní výsledek a přínos experimentu?
2) Jak jste pracovala s výtkami popsanými v posudku oponentky?
Např. vztah cílů a hypotézy - vysvětlete.
3) Jak byste formulovala další hypotézu, která by pokryla i další cíle?
4) Upřesněte časový harmonogram práce s pomůckou?
5) Vyzkoušela jste ve své praxi metody, které popisujete na s.
22–23? Posloužily Vám některé z nich jako inspirace pro vytvoření
Vašeho vlastního didaktického postupu?
6) V čem spatřujete hlavní výsledek svého experimentu a perspektivu
navržené pomůcky?
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